In addition, the school’s, by training modern primary school teachers in
and around Diyarbakır; positive effects on increasing the level of education of the region were
evaluated.

Keywords: Osmanlı, provincial, Diyarbakır, training,

H.1300 (1882/1883) yılı kayıtlarında açılmak üzere olduğu ifade edilen
Diyarbekir Dârülmuallimini,

teacher training

A. Kuruluşu

2 Vali Samih Paşa tarafından H.1301 (1883/1884)
yılında şehir merkezinde açılmıştır.3

Darülmuallimin ilk açıldığında hangi binada eğitime başladığı tam olarak
bilinmemektedir. Ancak, 1885 yılına ait bir kayıtta; Köprülüzade Abdullah
Paşa’nın, Nebi Camii’nin yanında bulunan türbenin karşısında inşa ettirdiği

4

Diyarbekir Vilayeti, bir süredir kapalı olan darülmualliminin açılması için
1887 yılında yeniden harekete geçmiştir. Mektebin daimi masraflarını karşılamak
üzere bir arayış içerisine giren Diyarbekir Valisi Arif Bey, Maarif Nezareti’ne
gönderdiği 28 Mart 1887 (16 Mart 1303) tarihli yazıda şu önerilere yer vermiştir:

H.1301 (1883/1884) ve H.1302 (1884/1885) yıllarına ait vilayet
kayıtlarından bu tarihlerde aktif olduğu anlaşılan darülmuallimin, muhtemelen
ekonomik sıkıntılar nedeniyle daha sonra kapanmıştır. Çünkü 1887 yılına kadar,
1885’deki darülkurranın tamiri meselesi hariç, darülmualliminle ilgili herhangi bir
kayda rastlanmamaktadır.

Artık mektebin daimi masraflarına dışarıdan karşılık bulmaktan vazgeçen
Diyarbekir Vali Vekili Mektubi Süleyman Efendi, Maarif Nezareti’ne gönderdiği
24 Nisan 1893 (12 Nisan 1309) tarihli telgrafnamede; Diyarbekir
Darülmuallimini’nin tamir ve tefrişi için lüzumu keşifle tahakkuk eden 3000
kuruşun sarfı emrinin verilmesini istemiştir. Bu teklifi değerlendiren Meclis-i
Kebir- i Maarif, maarif bütçesinde karşılığı ve emsali olup olmadığını Maarif
Muhasebe İdaresi’ne sormuş ve olumsuz cevap almıştır.11 Bunun üzerine Maarif
Nezareti, Diyarbekir Vilayeti’ne 11 Temmuz 1893 (29 Haziran 1309) tarihli cevabi
yazı göndererek, darülmualliminlerin tefrişat masrafı için bütçede karşılık
olmadığından ve ekserisi mahallerince tedarik olunan karşılıktan sağlana gelmekte
olduğundan, söz konusu darülmualliminin dahi vilayetçe hazırlanacak münasip bir
karşılıktan tefrişi için gerekli şartların oluşturulmasını talep etmiştir.12

Bütün mali zorluklara rağmen, Diyarbekir Darülmuallimin Şubesi,
Müslüman ibtidai ve sıbyan mekteblerine istenilen vasıflara haiz muallimler
yetiştirmek üzere 8 Haziran 1893 (27 Mayıs 1309) tarihinde yeniden açılmıştır.

Ancak
tefrişatın hangi imkânlarla yapıldığı tespit edilememektedir.

13
Ancak, açılışının başlangıcında önceki maarif müdürü Necib Bey14 tarafından
verilen bir takım vaatlerin neticesi olarak bir hayli talebe toplanmış olmasına
rağmen, söz konusu vaatlerin daha sonra yerine getirilememesinden dolayı
talebenin büyük bir kısmı dağılarak mektebin mevcudu 7-8 kişiye inmiştir.15

MKT, 329/30.
46 DVS, H. 1316, s. 223; Maarif Salnamesi, H. 1316, s. 1049.
47 DVS, H. 1317, s. 315; Maarif Salnamesi, H. 1317, s. 1195.
48 DVS, H. 1318, s. 37; Maarif Salnamesi, H. 1318, s. 1333.
49 DVS, H. 1319, s. 129; Maarif Salnamesi, H. 1319, s. 605.
50 BOA, MF. MKT, 607/2.
51 BOA, MF. MKT, 618/86, 31 Mart 1902 (18 Mart 1318) tarihli ilan.
52 Mahmud Efendi döneminde okula kazandırılan talebedir. Bkz. Diyarbekir Gazetesi, No: ?, Yıl: 1894-1901.
53 DVS, H. 1321, s. 242(Aynı tarihli Maarif Salnamesi’nde talebe adedi 10’dur.)
54 BOA, MF. MKT, 267/4.
55 DVS, H. 1323, s. 349.
56 BOA, MF. MKT, 912/54; 267/4.
57 BOA, MF.

Henüz mekteb
açılmadan mualliminin atanması kayda değerdir.

62 Abdullah Efendi’nin atamasının vilayete
bildirildiği tarihin üzerinden 3,5 aydan fazla bir zaman geçtiği halde muhtemelen
göreve başlamadığı veya göreve başlama tarihinin Maarif Nezareti’ne
bildirilmediği anlaşılmaktadır. Çünkü vilayete gönderilen 3 Nisan 1893 (22 Mart
1309) tarihli telgrafnamede; Abdullah Efendi’nin Diyarbekir’e gelip gelmediğinin
bildirilmesi istenmiştir.63 Ancak, 11 Aralık 1893 tarihli bir vilayet yazısından 1893
yılı içinde göreve başladığı ve “Tercüme-i Hal Varakası”nın Nezaret’e gönderildiği
görülmektedir.64 Abdullah Efendi, yeni açılan

Osman Efendi’nin uhdesindeki darülmuallimin muallimliği asıl memuriyeti
olduğu cihetle, idadi mektebindeki vazifesine karşılık aldığı maaştan % 5 tekaüdiye
alınması icap etmeyip, yalnız % 1 mazuliyet aidatı kesilmesi ve şayet tekaüdiye
kesilmekte ise bundan sonra kesilmeyip, kesilen miktarın da iade olunması lazım
geleceği, Maarif Muhasebe-i Umumiye’ce 4 Nisan 1899 (23 Mart 1315) tarihli
yazıyla ifade edilmiştir.

68

Yukarıda belirtildiği gibi, darülmuallimin muallimliğine atanan Osman
Efendi’nin uhdesine Türkçe ve tarih dersleri de ilaveten verilmişti.

Bu durum, ibtidai
mekteblerinde tedrisatı sekteye uğratacağı gibi, bu mekteblerin muallimliklerine
muktedir talib tedarikine ve muallimlere menşe olan darülmuallimine talebenin
devamına da manidir. Bu nedenle, sözü edilen muallimler ile zaten medreseli

71 BOA, MF. MKT, 422/43, Diyarbekir Darülmuallimin Muallimi Osman Efendi’nin 3 Nisan 1899 (22 Mart 1315)
tarihli yazısı.
72 BOA, MF. MKT, 422/43.
73 BOA, MF. MKT, 607/2, Diyarbekir İdadi Müdürü Mehmet Ali’nin Maarif Nezareti’ne yazdığı 12 Kasım 1901
(30 Teşrinievvel 1317) tarihli yazı.
74 BOA, MF. MKT, 422/43.
75 BOA, MF. MKT, 461/61.

Hem sıla-i rahim yapmak, hem keyifsiz
olan aile efradını memlekete götürmek ve hem de bu kadar zamandan beri perişan
kalan memleketteki işlerini düzene sokmak için, darülmuallimin tatili kışa denk

76 BOA, MF. MKT, 454/4, Diyarbekir Darülmuallimin Muallimliğinin 8 Kasım 1899 (27 Teşrinievvel 1315)
tarihli yazısı.
77 BOA, MF. MKT, 454/4, Seraskerin 6 Mart 1900 (4 Zilkade 1317/21 Şubat 1315) tarihli tezkiresi.
78 BOA, MF. MKT, 454/4, Meclis-i Kebir-i Maarif’in 22 Nisan 1900 (8 Nisan 1316) tarihli kararı.
79 BOA, MF. MKT, 454/4, Meclis-i Kebir-i Maarif’in 29 Mayıs 1901 (15 Mayıs 1317) tarihli kararı.

1317, s. 401). Bu hicri aylar dikkate alındığında darülmualliminin bu yılki (H. 1318)
tatilinin kışa denk geldiği görülmektedir.
81 BOA, MF. MKT, 553/7, Osman Efendi’nin 10 Şubat 1901 (20 Şevval 1318/28 Kânunusani 1316) tarihli
maruzatı.
82 BOA, MF. MKT, 553/7, Maarif Muhasebe İdaresi’nin 30 Mart 1901 (17 Mart 1317) tarihli yazısı.
83 BOA, MF. MKT, 588/7.
84 BOA, MF. MKT, 607/2, Diyarbekir İdadi Müdürü Mehmet Ali’nin Maarif Nezareti’ne yazdığı 12 Kasım 1901
(30 Teşrinievvel 1317) tarihli yazı.
85 BOA, MF. MKT, 607/2, Meclis-i Kebir-i Maarif’in 30 Ocak 1902 (17 Kânunusani 1317) tarihli kararı.

89 Bu paranın 540 kuruşu darülmuallimin maaşı, 320 kuruşu ise Türkçe ve hesap muallimlikleri maaşıdır.
Bkz. BOA, MF. MKT, 607/2.
90 BOA, MF. MKT, 607/2, Meclis-i Kebir-i Maarif’in 24 Şubat 1902 (16 Zilkade 1319/11 Şubat 1317) tarihli
kararı.
91 BOA, MF. MKT, 607/2, Maarif-i Umumiye Nezareti Mektubi Kalemi’nden Diyarbekir Vilayeti’ne yazılan
3 Nisan 1902 (21 Mart 1318) tarihli yazı.

Maarif Nezareti tarafından aynı tarihte Gazete İdaresi’ne gönderilen başka
bir ilan metninde ise şu bilgiler yer almaktadır:

98 BOA, MF. MKT, 1061/30, Mekatib-i İdadiye İdaresi’nin 19 Mayıs 1908 (6 Mayıs 1324) tarihli yazısı.
99 BOA, MF. MKT, 1061/30, Meclis-i Kebir-i Maarif’in 22 Haziran 1908 (23 Cemaziyülevvel 1326/9 Haziran
1324) tarihli kararı.
100 BOA, MF. MKT, 1096/41, Diyarbekir Darülmuallimin Muallimi ve İdadi Mektebi ahlak ve 1. , 2.

Görüldüğü gibi, yukarıda belirtilen 1914 yılındaki düzenlemeden sonra,
Diyarbekir mahalli idaresi zaman zaman darülmualliminin muallim kadrosuna ve
maaşlarına müdahale etmiştir.

112 BOA, DH. İD, 139/16, Dâhiliye Nezareti Umur-ı Mahalliye İdaresi’nin 28 Aralık 1913(15 Kânunuevvel 1329)
tarihli tahriratı.
113 BOA, DH. İD, 139/16, Diyarbekir Vilayeti’nin 10 Şubat 1914(14 Rebiyülevvel 1332/28 Kânunusani 1329)
tarihli tahriratı.
114 Öztürk, Atatürk Devri Öğretmen Yetiştirme…, s. 32-33.
115 Öztürk, Türkiye’de Dünden Bugüne…, s. 18.
116 BOA, DH.

mükâfatlandırılacaktır.117 Ancak bunun pratikte pek uygulanamadığı
görülmektedir. Mesela, 1917(R.1333) yılı ortalarında, Maarif Nezareti tarafından
düzenlenen ve Diyarbekir’e gönderilen dârülmuallimin kadrosunda; ulûm-ı
tabiiyye (tabiat bilgisi) muallimi maaşından 100 kuruş indirilip ulûm-ı hikemiye
(felsefe bilgisi) muallimliği maaşına eklendiği bildirildiği halde, bütçe müfredat ve
defterlerinde bu düzenlemenin yapılmadığı gerekçesiyle, Vilayet Umumi
Meclisi’nce kabul edilmemiştir.118

1918(R.1334) yılı başlarında, vilayet hususi bütçesinden maaş alan
muallimlerin maaşlarına % 50 oranında zam yapılmasına dair kanun çıkarılmıştır.
Ancak, Muhasebe-i Hususiye Müdüriyeti, bunun için gerekli olan 200.000 kuruşun
karşılığının hususi bütçede mevcut olmadığını ve diğer fasıl ve maddelerden
nakledilmek suretiyle karşılanmasının da mümkün görülmediğini belirtmiştir.

Diğer iki
ehliyetname de ne vilayet makamı ve ne de maarif müdüriyetini ifa eden memur
tarafından tasdik edilmediğinden muamelece noksan bulunmuş ve eksiklikleri
giderilmek üzere vilayete iade edilmiştir. Ayrıca, bundan sonra talimat haricinde
darülmuallimin şubesine talebe kabul olunmaması yönünde vilayete emir verilmesi
kararlaştırılmıştır.127

Maarif Nezareti’nin 25 Nisan 1905 (12 Nisan 1321) tarihli yazısı
doğrultusunda, Diyarbekir Darülmuallimin-i Sıbyan Şubesi’nin açılışından o güne
kadar mezun olup, “şahadetname” veya “ ehliyetname” almış olan talebenin sayısı
ile o zamana kadar istihdam olunup olunmadıklarının isim ve künyelerini belirten
bir çizelge Vilayet Maarif Müdürlüğü’nce hazırlanmış ve Nezaret’e takdim
edilmiştir.

128

122 Diyarbekir Gazetesi, No: ?, Yıl: 1894-1901.
123 BOA, MF. MKT, 556/29, Diyarbekir Maarif Muhasebe Memurunun 12 Şubat 1901 (30 Kânunusani 1316)
tarihli yazısı.
124 BOA, MF. MKT, 556/29, Meclis-i Kebir-i Maarif’in 21 Nisan 1901 (9 Nisan 1317) tarihli kararı.
125 BOA, MF. MKT, Diyarbekir İdadi Müdürü ve Vilayet Maarif Müdürü Vekili Mehmed Ali’nin 8 Mart 1902 (28
Zilkade 1319/23 Şubat 1317) tarihli yazısı.
126 Tahir Efendi bu tarihte 16 yaşlarındadır. Hâlbuki taşra darülmuallim-i sıbyan şubelerine alınacak talebeler 20
yaşından küçük olmayacaktır. Bkz. “Bazı Vilayatta Ba-İrade-i Seniyye Küşad Olunmuş Olan Darülmuallimin-i
Sıbyan Şubelerine Dair Talimat”, Maarif Salnamesi, H. 1317, s. 400; BOA, MF. MKT, 454/4.
127 BOA, MF. MKT, 624/16, Meclis-i Kebir-i Maarif’in 8 Nisan 1902 (26 Mart 1318) tarihli kararı.
128 BOA, MF. MKT, 912/54.

Maarif Nezareti’nin bu uygulaması hem darülmualliminin başarısını
ölçmekte, hem de temel eğitime, öğretmenlerin yetiştirilmesine ve istihdamına
verilen önemi göstermektedir.

Mesela, 1906 yılına
ait bir kayıtta mevcut talebenin tahsilini tamamlaması durumunda verilmek üzere
şimdilik 10 nüsha şahadetnamenin gerekli olduğu belirtilmiş ve durum Nezaret’e
bildirilmiştir.129

Mektebin 1910-1911(R.1326-1327) öğretim yılı umumi imtihanı,
5 Temmuz 1911(22 Haziran 1327) tarihinde sona ermiştir. Talebelerin bilgi düzeyi
memnuniyet verici ve takdire şayan görülerek, aldıkları notlar okunduktan sonra
mektep tatil edilmiştir.

130

Ödül töreninde bütün talebeler tarafından dârülmuallimin marşı
okunduktan sonra, maarif müdürü açılış konuşmasını yapmıştır.

Ancak, II. Meşrutiyet’in ilanından
sonra 1910’da Diyarbekir Hamidiye Sanayi Mektebi binasına taşınarak orada

Sonuç

Diğer vilayetlerde olduğu gibi, Diyarbakır’da da öğretmen yetiştirme
alanındaki ilk önemli adımlar 1880’li yıllarda atıldı. H.1300(1882/1883) yılı
kayıtlarında açılmak üzere olduğu ifade edilen Diyarbekir Dârülmuallimin-i Sıbyan
Şubesi, Vali Samih Paşa tarafından H.1301 (1883/1884) yılında şehir merkezinde
açılarak eğitimdeki yerini aldı. Ancak, bir iki sene öğretime devam ettikten sonra,
tespit edilemeyen sebeplerle, 1893 yılına kadar kapalı kaldı ve bu tarihte yeniden
açıldı.

134 Diyarbekir Gazetesi, No: 1749, 2 Mayıs 1912 (15 Cemaziyülevvel 1330).
135 BOA, MF. MKT, 526/49, Maarif Muhasebe-i Umumiye’nin 3 Eylül 1900 (21 Ağustos 1316) tarihli tezkiresi.